MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Alfenas - Unifal-MG

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação
Fone/Fax: (35) 3701-9264.  E-mail: posgrad@unifal-mg.edu.br

1

ATA DA 214ª REUNIÃO DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 1

FEDERAL DE ALFENAS - UNIFAL-MG, EM 20 DE FEVEREIRO DE 2019.  2

Aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas e dez 3

minutos, na sala O-325 e por web conferência para o campus de Poços de Caldas, sob a 4

presidência da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Profa. Dra. Vanessa Bergamin 5

Boralli Marques, com os seguintes membros: Prof. Dr. Luiz Felipe Leomil Coelho 6

(Coordenador Geral de Pós-graduação), Prof. Dr. Adaílson José Rui (Coordenador do 7

PPGHI), Prof. Dr. Adriano Aguiar Mendes (Coordenador do PPGBiotec), Prof. Dr. Alexandre 8

Giusti Paiva (Vice-Coordenador do PMPGCF), Prof. Dr. Alexandre Silveira (Coordenador do 9

PPGCEA – web conferência), Prof. Dr. Cláudio Viegas Júnior (Coordenador do PPGQ), 10

Profa. Dra. Fernanda Borges de Araújo Paula (Coordenadora do PPGCF), Prof. Dr. João 11

Adolfo Costa Hanemann (Coordenador do PPGCO), Profa. Dra. Lívia Máris Ribeiro 12

Paranaíba (Coordenadora do PPGCB), Prof. Dr. Luiz Alberto Beijo (Coordenador do 13

PPGEAB), Prof. Dr. Marcelo Lacerda Rezende (Vice-Coordenador do PPGPS), Profa. Dra. 14

Marta Felícia Marujo Ferreira (Vice-Coordenadora do PPGeo), Prof. Dr. Paulo Augusto 15

Zaitune Pamplin (Coordenador do PPGCA), Prof. Dr. Roberto Bertoldo (Coordenador 16

temporário do PPGEQ – web conferência), Prof. Dr. Rodolfo Foster Klein Gunnewiek 17

(Coordenador do PPGCEM – web conferência), Profa. Dra. Silvana Maria Coelho Leite Fava 18

(Coordenadora do PPGENF) e Prof. Dr. Valdemar Antônio Paffaro Júnior (Coordenador do 19

PPGB). Inicialmente, a Profa. Vanessa deu as boas-vindas ao novo Coordenador do PPGB, 20

Prof. Valdemar. Comentou a respeito da decisão tomada pela PRPPG, após reunião com a 21

Reitoria, Diretoria de Processos Seletivos (DIPS), Procuradoria Jurídica (Projur) e Pró-reitoria 22

de Gestão de Pessoas (Progepe), de suspender o Edital de Professor Visitante, tendo em vista 23

que o mesmo estaria divergindo em alguns pontos da legislação.  Registrou que a PRPPG vai 24

propor alteração da Resolução do Conselho Universitário que trata do referido assunto. Esta 25

reunião foi convocada para tratar dos seguintes assuntos: 01) Proposta de regulamentação 26

de casos de plágio praticados por alunos (23087.016056/2018-14) – A Profa. Vanessa 27

apresentou considerações sucintas a respeito da norma e sugeriu a retirada do processo da 28

pauta da reunião, para que os Programas analisem a matéria  em seus Colegiados e 29

encaminhem sugestões para a próxima reunião da CPG. 02) Homologações de títulos dos 30

discentes – Foram homologados, por unanimidade, os seguintes títulos: Grazielle Miranda de 31

Freitas do PPGENF – Mestre (23087.001188/2019-14); Bianca Bacelar de Assis do PPGENF 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Alfenas - Unifal-MG

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação
Fone/Fax: (35) 3701-9264.  E-mail: posgrad@unifal-mg.edu.br

2

– Mestre (23087.001191/2019-38); Danusa da Silva Cabral do PPGENF – Mestre 33

(23087.001185/2019-81); Haze Maria Carolina Risolia e Mendonça do PPGENF – Mestre 34

(23087.001182/2019-47); Tamiris Marta Caliari do PPGENF – Mestre (23087.001181/2019-35

01); Aline Mara Gonçalves do PPGENF – Mestre (23087.001180/2019-58); Juliana de Jesus 36

Souza do PPGENF – Mestre (23087.001196/2019-61); Thaila Oliveira Zatiti Brasileiro do 37

PPGENF – Mestre (23087.001195/2019-16); Lara Aparecida de Freitas do PPGENF – Mestre 38

(23087.001193/2019-27); Hugo Leonardo Metz do MNPEF – Mestre (23087.000719/2019-39

51); Amanda Godoy da Silva do PPGCR – Mestre (23087.001893/2019-11); João Pedro 40

Costa Elias do PPGCA – Mestre (23087.002123/2019-96); Filipe Castro Felix do PPGCA – 41

Mestre (23087.002124/2019-31); Vanessa Silvestre de Aquino da Silva do PPGCO – Mestre 42

(23087.002058/2019-07); Carolina Girotto Pressete do PPGB – Mestre (23087.002131/2019-43

32); Valdeci Geraldo Coelho Junior do PPGB – Mestre (23087.002157/2019-81). Foram 44

referendados, por unanimidade, os títulos referentes aos seguintes discentes: César Alfredo 45

Valenzuela Sandoval do PPGCA – Mestre (23087.000988/2019-18); Bárbara Caroliny Pereira 46

do PPGENF – Mestre (23087.001453/2019-64); Raul de Paiva Santos – Mestre 47

(23087.001183/2019-91). 03) Proposta de normas de bolsas do PPGBiotec 48

(23087.016985/2018-15) – Após manifestação do Prof. Adriano, Coordenador do Programa, 49

relatando que a proposta foi elaborada de acordo com o Regimento da PRPP, a CPG aprovou, 50

por unanimidade, as Normas para Concessão e Renovação de Bolsas do Programa de Pós-51

Graduação em Biotecnologia, constante às fls. 1 a 4 da Resolução 03/2019. 04) Proposta de 52

normas acadêmicas do PPGBiotec (23087.016324/2018-90) – A Profa. Lívia, Relatora da 53

proposta, informou que as normas estavam bem estruturadas e apresentou sugestões a respeito 54

da suplência de Banca Examinadora. Após ponderação, a CPG aprovou, pela Resolução 55

02/2019, as Normas Acadêmicas do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia, 56

constantes às fls. 1 a 14. 05) Proposta de normas de credenciamento e recredenciamento 57

do PPGF (23087.014648/2018-93) – A Profa. Vanessa retirou o processo de pauta diante da 58

justificativa de ausência do Coordenador, Prof. Marcelo Vivas, que participaria da Reunião  59

Nacional dos Coordenadores de Pós em Física, na UNICAMP. 06) Proposta de normas para 60

concessão e renovação de bolsas do PPGCEA (23087.000916/2019-71) – O Prof. Roberto, 61

representando a Coordenação do Programa, descreveu resumidamente as alterações propostas 62

à Resolução nº 30/2016. Após considerações, a CPG aprovou as Normas para Concessão e 63

Renovação de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia Ambiental, 64

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Alfenas - Unifal-MG

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação
Fone/Fax: (35) 3701-9264.  E-mail: posgrad@unifal-mg.edu.br

3

constante às fls. 1 a 3 da Resolução 04/2019. 07) Proposta de normas acadêmicas do 65

PPGEO (23087.015029/2018-16) – A Profa. Marta, Vice-Coordenadora do Programa, 66

pontuou que todas as proposições que a Relatoria apresentou foram acatadas pelo Colegiado. 67

Após destaques, a CPG aprovou as Normas Acadêmicas do Programa de Pós-Graduação em 68

Geografia, pela Resolução 05/2019, constante às fls. 1 a 10. Finalizando a reunião, a Profa. 69

Vanessa apresentou os seguintes informes: 1) Calendário do prazo final do COLETA – Ano 70

Base 2018: 8 de março para o envio de dados pelo Coordenador do Programa e dia 15 para a 71

chancela pela Pró-Reitoria; 2) Chegada de 16 (dezesseis) discentes do Programa de Alianças 72

para a Educação e a Capacitação (PAEC) que estarão aqui na Universidade, a partir do final 73

de fevereiro. Relatou como a PRPPG está fazendo o papel de interlocução para a recepção dos 74

referidos bolsistas. Assinalou que, infelizmente, a Pró-Reitoria não poderia buscar os 75

discentes em São Paulo diante do orçamento escasso e da não coincidência das datas de 76

chegada e diante disso, pediu aos Coordenadores envolvidos que auxiliem ou disponibilizem 77

um aluno do Programa para recepcionar os bolsistas, dando suporte tanto na chegada em 78

Alfenas como também com moradia, dentre outros. O Prof. Cláudio assinalou que a CPG 79

deveria repensar a respeito do processo da internacionalização da Universidade e mencionou 80

que a discente Cindy, do PPGQ – Doutorado, está pensando em criar uma associação para 81

abrigar os novos bolsistas estrangeiros ingressantes; 3) Mencionou que a Coordenação de 82

Pesquisa solicitou a indicação de um representante dos Coordenadores de Programas de Pós-83

Graduação Stricto sensu para compor a Câmara de Pesquisa. Solicitou àqueles que tenham 84

interesse, que por gentileza, se manifestem por e-mail à COPG; 4) Solicitou ainda aos 85

Coordenadores que definam o papel das funções do Coordenador, Colegiado e das 86

Secretárias, para que essas últimas exerçam somente as atribuições inerentes ao cargo. 87

Concluindo, recomendou que os Coordenadores tenham cuidado com desvio de função (como 88

por exemplo, função de copeira), telefonemas e mensagens fora do horário de serviço e que o 89

contato das Secretárias não fossem repassados aos docentes e discentes dos Programas. A 90

reunião encerrou-se às 15h40min. Nada mais a registrar, eu, Adriana Teófilo Silva Vieira, 91

Secretária da Pós-graduação Stricto sensu, lavrei a presente ata, que assino juntamente com a 92

Presidente da Câmara de Pós-Graduação: 93

Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques 94

TAE Adriana Teófilo Silva Vieira 95